
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 9 Recife, terça-feira, 15 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Agricultura investe em ações para
solucionar prejuízos da estiagem

A maior seca que assolou
o Nordeste, nas últimas
quatro décadas, foi

acompanhada de perto pela Co-
missão de Agricultura, Pecuária
e Política Rural da Casa Joa-
quim Nabuco. Durante 2012, di-
versos municípios do Interior do
Estado receberam representan-
tes do colegiado em audiências
públicas para discutir soluções
para o problema. Os encontros
contaram com a participação de
autoridades, órgãos estaduais e
entidades que defendem os tra-
balhadores do campo.

A perda de gado; dificulda-
des de acesso à água; o combate
à cochonilha do carmim, praga
que atinge a palma forrageira
(principal alimento do gado no
Agreste e Sertão); a queda na
produção de leite e a expectativa
da redução de R$ 496 milhões
no faturamento do setor cana-
vieiro, na safra 2012/13, foram
temas abordados durante as
reuniões.

O colegiado também partici-
pou da Exposição Nordestina de
Animais e Produtos Derivados,
no Recife, de evento semelhante
em Carpina e da Festa do Leite
de Itaíba. Além disso, houve
visitas ao Instituto Agronômico
de Pernambuco (IPA), ao Banco
do Nordeste do Brasil (BNB) e
à Companhia Nacional de Abas-
tecimento (Conab). 

Projeto importante aprovado
pela Comissão foi o de no

1.071/2012, de autoria do Poder
Executivo. A medida instituiu o
Chapéu de Palha  Emergencial
de Estiagem, adotando medidas
de combate aos efeitos decor-
rentes da falta de chuva. Famí-
lias de agricultores residentes
nos municípios que decretaram
situação de emergência ou es-
tado de calamidade pública
foram beneficiadas com R$
280,00.

Seca resultou na perda de gado, queda na produção de leite e dívidas

FO
TO

S
: R

IN
A

LD
O

 M
A

R
Q

U
E

S
/A

R
Q

U
IV

O
 A

LE
P

E

PARQUE DE EXPOSIÇÕES - Presidente Guilherme Uchoa participa dos debates junto a outros
parlamentares, autoridades  e especialistas. Subsídios para pequenos produtores é consenso

14/01/2013
23:14:07

88613793014628

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 14/01/2013 23:14 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.

15/01/2013
08:27:32

88613793023675

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 15/01/2013 08:27 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 15 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1632/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.003/2013, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
RHAONNY VALÉRIO DE OLIVEIRA Assessor Especial PL - ASC
RICHARLLY VALÉRIO DE OLIVEIRA Assessor Especial PL - ASC

Sala Torres Galvão, 14 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice - Presidente

ATO Nº. 1633/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 003/2013, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos termos
da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MARIA DE FÁTIMA MARINHO BARROS Assessor Especial/PL-ASC 0%
SÔNIA MYRELLA OLIVEIRA DAS CHAGAS Assessor Especial/PL-ASC 0%

Sala Torres Galvão, 14 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice - Presidente

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA
NO DIA CINCO (05) DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 16h(dezesseis horas) do dia 05 (cinco) de setembro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto,
reuniram-se no recinto do Plenarinho IIl, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia
Celso de Miranda, André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, Jaime
Pessoa de Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz
Soares Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião e solicita que
as Subcomissões apresentem o relatório final de elaboração da Tabela de Temporalidade Parcial - TTP e da Associação de Gestores
Documentais - Agedoc. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os
membros para uma ordinária na próxima quinta feira, dia 13(treze) de setembro do ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar,
Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Claudia Celso de Miranda, que vai
assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 05 de setembro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros - Membro

ATA DA VIGÉSSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD,
REALIZADA NO DIA TREZE (13) DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14h(quatorze horas) do dia 13 (treze) de setembro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto,
reuniu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos - Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia Celso de
Miranda, André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, Jaime Pessoa de
Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz Soares
Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião. Em seguida, solicita que
as subcomissões apresentem os respectivos relatórios dos trabalhos realizados para discussão e votação entre os membros presentes. Aprimeira
subcomissão composta pelos membros efetivos Cynthia Maria Freitas Barreto, Amaury Falcão, André Salgado, Edson Barros e José Ricardo usou
da palavra para apresentar a Tabela de Temporalidade Documental – TTD adequada ao organograma da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco, e argumenta que foi utilizada como parâmetro a Tabela de Temporalidade Parcial da Assembleia Legislativa do Estado de Minas
Gerais, assim como a da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul. Com a palavra, o Sr. Edson Barros salientou que no trabalho ora exposto

deverão ser realizadas alterações de acordo com a percepção dos demais membros desta Comissão. Ainda com a palavra, o Sr. Edson Barros
esclarece aos demais pares presentes nesta reunião que “ofício” é o documento de tramitação de qualquer setor para outro setor do mesmo
órgão, por isso se fez constar no escopo da Tabela de Temporalidade Documental – TTD, ora exposto. Sugeriu ainda que os gestores da Alepe
sejam convidados pela Cpad para posteriormente discutirem e, se for o caso, alterarem a Tabela de Temporalidade Documental – TTD de acordo
com a necessidade de cada setor, uma vez que a fase inicial está concluída. Esta Tabela de Temporalidade Documental – TTD foi construída de
forma condensada e está sujeita a alterações que possam maximizar a qualidade e agilidade do seu objetivo final, que é a guarda provisória ou
permanente dos documentos. Com a palavra, a senhora Presidente informa que algumas partes do texto da TTD estão na cor vermelho, como
por exemplo no setor do Legislativo para ser alterado e solicitado ao mesmo algumas sugestões. O membro Amaury Falcão compromete-se em
enviar para a senhora Marlene Guedes, arquivo contendo a Tabela de Temporalidade Documental – TTD a qual deverá reencaminhar aos demais
membros da Cpad para análise e sugerir as devidas alterações com fonte na cor vermelha e colocar o nome do membro ao lado da alteração. É
sugerido pela senhora Presidente que na próxima reunião, dia 20 (vinte) de setembro de 2012 (dois mil e doze), deverão ser debatidas as críticas
em torno da Tabela de Temporalidade Parcial ora discutida por todos os presentes. O membro Edson Barros dá início a apresentação do Código
de Classificação Documental, o qual sugere classificar o documento em sua origem. A senhora Presidente parabenizou o excelente desempenho
dos membros desta subcomissão. Em seguida, a segunda subcomissão composta pelos membros Ana Claudia Celso de Miranda, Catarina
Cavalcanti e Marlene Guedes, apresentaram rapidamente, devido ao tempo já avançado da reunião em tela, o escopo do Estatuto da Agedoc –
Associação dos Gestores Documentais das Assembleias Legislativas e do Distrito Federal, usando como parâmetro o Estatuto já existente do
Cerimonial e da Escola do Legislativo desta Alepe, como foi sugerido pela Presidente desta comissão. A senhora Catarina Cavalcanti explicou
para os demais membros o que já foi construído, passando a palavra para a senhora Marlene Guedes, que fez algumas modificações de acordo
com os termos adequados da Legislação em vigor, e das necessidades dos trabalhos que serão desenvolvidos pela Agedoc. Em seguida, a
Senhora Ana Cláudia Celso de Miranda, explica que devido estar próximo o fim desta reunião, não haverá tempo para expor e discutir todo o
Estatuto da Agedoc, ficando assim transferido para a próxima reunião esta apresentação. Como também, que os membros desta subcomissão
irão se reunir na próxima quarta feira, dia 19 (dezenove) de setembro de 2012 (dois mil e doze), no Plenarinho III, às 14h com o objetivo de revisar
e finalizar o presente estatuto e posteriormente ser discutido e aprovado por todos os pares na próxima reunião desta Comissão. Depois da análise
desta Comissão deverá ser analisado pela Procuradoria Geral desta Alepe. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada
a presente reunião, convocando todos os membros para outra ordinária na próxima quinta feira, dia 20 (vinte) de setembro do ano em curso às
14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E, do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Ana Cláudia Celso
de Miranda, que vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 13 de setembro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA VIGÉSSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD,
REALIZADA NO DIA VINTE (20) DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14h(quatorze horas) do dia 20 (vinte) de setembro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto, reu-
niu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no 5° (quinto) andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos - Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Catarina Cavalcanti Ra-
malho, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes, Ana Claudia Celso de Miranda, André Costa Salgado, Jaime Pessoa de Paiva Filho e Suzana Diniz Soares Pessoa.
Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião solicitando que os membros cons-
truam a finalização da Tabela Parcial de Temporalidade. Imediatamente, a subcomissão composta por Ana Claudia Miranda, Catarina Ramalho
Maciel e Simone Almeida Castro apresentou o Estatuto que foi construído para ser analisado e alterado de acordo com as necessidades perti-
nentes. Após o relato e apresentação do mesmo, foi encaminhado eletronicamente a todos os presentes o material ora apresentado para discus-
são e novas sugestões que devem ser apresentadas na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada
a presente reunião, convocando todos os membros para outra ordinária na próxima quinta feira, dia 04(quatro) de outubro do ano em curso às
14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Clau-
dia Celso de Melo, que vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 20 de setembro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA VIGÉSSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD,
REALIZADA NO DIA QUATRO (04) DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14h(quatorze horas) do dia 04 (quatro) de outubro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto,
reuniu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da Alepe, os membros da Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos – Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Catarina Cavalcanti Ra-
malho, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes, Ana Claudia Celso de Miranda, André Costa Salgado, Jaime Pessoa de Paiva Filho e Suzana Diniz Soares Pessoa.
Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião a qual inicia com a discussão
e votação do Estatuto da ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES DE DOCUMENTOS DOS LEGISLATIVOS ESTADUAIS, MUNICIPAIS E DO DIS-
TRITO FEDERAL - AGEDOC, elaborado pela subcomissão agora composta pelos membros: Cynthia Freitas Barreto, Ana Claudia Celso de Mi-
randa, Catarina Ramalho Maciel, Marlene Guedes e Suzana Diniz. Em votação, todos os membros permaneceram a favor, o que foi aprovado
por unanimidade. Em seguida dá-se início a discussão e votação da Tabela de Temporalidade Parcial – TTD, elaborada pela subcomissão
composta pelos membros Cynthia Maria Freitas Barreto, André Salgado, Amaury Falcão, José Ricardo e Edson Barros. Discussão e aprovação
do Regimento Interno da Cpad. Em votação, todos os membros permaneceram a favor, o que foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros para outra extraordinária na
próxima quarta feira, dia 10(dez) de outubro do ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar,
foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Claudia Celso de Melo, que vai assinada por todos os presentes sem emendas,
rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 04 de outubro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA SETIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA
NO DIA DEZ (10) DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 16h(dezesseis horas) do dia 10 (dez) de outubro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto, reuniram-
se no recinto do Plenarinho IIl, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da Alepe, os membros da Comissão Perma-
nente de Avaliação de Documentos – Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia Celso de Miranda,
André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, Jaime Pessoa de Paiva Filho,
José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz Soares Pessoa. Cons-
tatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião e inicia a leitura das atividades pertinentes
às subcomissões. Desta forma, a subcomissão composta pelos membros Cynthia Maria Freitas Barreto André costa Salgado, Amaury de Almeida
Pires Falcão, José Ricardo Monteiro Barros e Edson Barros de Oliveira é responsável pela elaboração do Índice e da Codificação da Tabela de
Temporalidade Parcial – TTD. Asubcomissão composta pelos membros Catarina Ramalho Maciel, Ana Claudia Celso de Miranda, Marlene Guedes
de Moura e Simone de Almeida Castro, deverá elaborar o Termo de doação, eliminação e recolhimento de documentos. Para a aplicação dos
Termos e Tabela de temporalidade ao Sistema NOTES o membro Clayton Aguiar será o responsável. Quanto a subcomissão composta pelos

Atas de Comissão

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



membros Cynthia Maria Freitas Barreto, Jaime Pessoa de Paiva Filho e Suzana Diniz Soares Pessoa, esta deverá elaborar as Instruções
Normativas e os Procedimentos Técnicos para preenchimento da Tabela de Temporalidade Parcial - TTD. Dando prosseguimento, a senhora
presidente solicita que todas as subcomissões realizem suas atividades em tempo hábil. Em seguida concede a palavra a quem desejar fazer uso,
e não havendo quem utilize no momento, e nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando
todos os membros para a próxima reunião ordinária, quinta feira, dia 25(vinte e cinco) de outubro do ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2°
Andar, Plenarinho III. E, do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim, a Secretária Ana Claudia Celso de Miranda, que
vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 10 de outubro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA VIGÉSSIMA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD,
REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO (25) DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14h(quatorze horas) do dia 25 (vinte e cinco) de outubro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas
Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros
da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD). Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Catarina
Cavalcanti Ramalho, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura,
Simone de Almeida Castro Moury Fernandes, Ana Claudia Celso de Miranda, André Costa Salgado, Jaime Pessoa de Paiva Filho e Suzana
Diniz Soares Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião solicitando
a que todos os membros presentes revisão do conteúdo da tabela de temporalidade elaborada pela subcomissão composta pelos membros
Cynthia Maria Freitas Barreto, André Salgado, Amaury Falcão, José Ricardo e Edson Barros no sentido de adequar as necessidades deste
Poder Legislativo. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros
para outra extraordinária na próxima segunda feira, dia 29(vinte e nove) de outubro do ano em curso às 14:00 (quatorze) horas, no 2° Andar,
Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Claudia Celso de Melo, que vai
assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 25 de outubro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA
NO DIA CINCO (05) DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 16h(dezesseis horas) do dia 05 (cinco) de novembro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto,
reuniram-se no recinto do Plenarinho IIl, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia
Celso de Miranda, André Costa Salgado, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, Clayton José Araújo de Aguiar, Edson Barros de Oliveira, Jaime
Pessoa de Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida Castro Moury Fernandes e Suzana Diniz
Soares Pessoa. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião. Com a palavra,
as subcomissões composta pelos membros Cynthia Maria Freitas Barreto, André Salgado, Amaury Falcão, José Ricardo e Edson Barros,
destinada a elaboração da TTD, e a segunda subcomissão composta pelos membros Ana Claudia Celso de Miranda, Catarina Cavalcanti e
Marlene Guedes, para elaboração dos termos de doação, eliminação e recolhimento de documentos. Em seguida, as subcomissões
apresentam relatório das atividades determinadas pela senhora Presidente com relação a elaboração do índice e da codificação da Tabela de
Temporalidade Documental – TTD, como também da elaboração dos respectivos termos . Aberta discussão e após leitura das atividades
desenvolvidas, a senhora Presidente faculta a palavra para quem quiser fazer uso, e, não havendo quem a fizesse, dá por encerrada a presente
reunião. E, nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros para uma
ordinária na próxima quinta feira, dia 08(oito) de novembro do ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para
tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Claudia Celso de Miranda, que vai assinada por todos os presentes
sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 05 de novembro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA VIGÉSSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD,
REALIZADA NO DIA OITO (08) DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DOZE (2012).

Às 14h(quatorze horas) do dia 08 (oito) de outubro de 2012(dois mil e doze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas Barreto, reuniu-
se no recinto do Plenarinho Il, localizado no quinto andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos – Cpad. Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Catarina Cavalcanti
Ramalho Maciel, Clayton José Araújo de Aguiar, José Ricardo Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida Castro Moury
Fernandes, Ana Claudia Celso de Miranda, André Costa Salgado. Membros ausentes sem justificativa os senhores Jaime Pessoa de Paiva Filho
e Suzana Diniz Soares Pessoa. Ausente por estar em licença de acompanhamento à gestante, o Sr. Edson Barros de Oliveira. Constatando
quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião solicitando à secretária Ana Claudia Miranda,
que dê início à leitura da exposição do documento relativo à revisão final do conteúdo da tabela de temporalidade elaborada pela subcomissão
composta pelos membros Cynthia Maria Freitas Barreto, André Salgado, Amaury Falcão, José Ricardo e Edson Barros no sentido de adequar
as necessidades deste Poder Legislativo. Informa também que devido ao período das festas de final de ano, como também do recesso
parlamentar, as reuniões ordinárias da Cpad deverão ser finalizadas hoje e reiniciadas somente em fevereiro de 2013. Nada mais havendo a
tratar, a senhora Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros para outra extraordinária na próxima quarta
feira, dia 14(quatorze) de novembro do ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada
e digitada a presente ata por mim a Secretária Ana Claudia Celso de Melo, que vai assinada por todos os presentes sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas. Recife, 08 de novembro de 2012.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente

André Costa Salgado – Vice Presidente

Ana Claudia Celso de Miranda (Secretaria)

Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

Edson Barros de Oliveira – Membro

Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

José Ricardo Monteiro Barros – Membro

PORTARIA N.º 898/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 007/2013, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 35,18% (trinta e cinco vírgula dezoito por cento) para 22,93% (vinte e dois vírgula noventa
e três por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora, VANJA MARIA LOPES DE ANDRADE LIMA,
retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 14 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 899/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º 14/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor ALEX
DE SANTANA CORREIA, retroagindo a 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 14 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 900/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 14/2013, do Deputado Zé Mauricio,
RESOLVE: atribuir à servidora MARGARIDA SANTOS DE CASTRO, gratificação de Representação de 12,50% (doze vírgula cinquenta por
cento) no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 14 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 901/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido nos Ofícios n.ºs 23 e 24/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
SANDRA CAROLINA CAVALCANTE DE MATOS DIAZ Assessor Especial / PL-ASC 60,79%
JOSEMÁRIO FRANÇA DE SOUSA Assessor Especial / PL-ASC 28,10% 60%
ROBERTO ALVES CRUZ Assessor Especial / PL-ASC 56,47% 59,10%
JOÃO PAULO DOS SANTOS SILVA Assessor Especial / PL-ASC 88,30% 107,70%
ISABELA GUEDES MALTA Assessor Especial / PL-ASC 60% 100%
RAMON LUAN DE LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC 100% 120%
ROSÂNGELA BRANDÃO Secretário Parlamentar/PL-SPC 100% 5%
ROSIMERE NUNES DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 100% 5%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em,14 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 902/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 23/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: atribuir ao servidor EDMUNDO RÊGO FERREIRA NETO, gratificação de Representação de 50% (cinquenta por cento) no cargo
em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 14 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 292/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Requerimento funcional nº 045906/2012,
RESOLVE: designar para responder pela Gerência de Expedição de Correspondência do Plenário, a servidora MARIA DO SOCORRO
PROCÓPIO, matrícula 165, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, no impedimento da titular, ROSANGELA DE ALMEIDA FARIAS,
no gozo de suas férias, no período de 02 a 31 de janeiro de 2013.

Sala Austro Costa, 14 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 293/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.1541/2013, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar à Prefeitura Municipal de Ipojuca, o servidor JOSÉ RODRIGUES DE SANTANA JÚNIOR, matrícula nº 42.161.

Sala Austro Costa, 14 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 294/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.º 1542, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar à CTTU, o servidor LUIZ ANTÔNIO BELO VIEIRA, matrícula nº 10.122-2.

Sala Austro Costa, 14 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Recife, 15 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 15 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Agricultura investe em ações para solucionar prejuízos da estiagem

	Edições do D.O.E
	Atos
	Atas de Comissão
	Portarias


